
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AKCIJU SABIEDRĪBA “LATVIJAS BALZAMS” 
(UZŅĒMUMA REĢISTRĀCIJAS NUMURS LV40003031873) 

 

SAĪSINĀTIE FINANŠU PĀRSKATI (neauditētie) 
PAR 2014. GADU 

 

 
SAGATAVOTS SASKAŅĀ AR STARPTAUTISKAJIEM GRĀMATVEDĪBAS STANDARTIEM 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīga, 2015 
 

 
 

 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

2 

 

 
Vadības ziņojums  

 

DDaarrbbīībbaass  vveeiiddss    

  
Uzņēmums ir dibināts 1900.gadā, bet esošo nosaukumu ieguvis 1970.gadā. SPI Group iekšējās 
restrukturizācijas rezultātā, no 2014. gada oktobra uzņēmuma vadošais akcionārs un 89.53% akciju 
īpašnieks ir sabiedrība ar ierobežotu atbildību „AMBER BEVERAGE GROUP”.  

AS Latvijas balzams ir vadošais alkoholisko dzērienu ražotājs Baltijas valstīs, kas ražo vairāk nekā 100 
dažādu nosaukumu dzērienus. Savu eksportspēju apliecinām, aktīvi iekarojot globālo tirgu. 73% mūsu 
produkcijas tiek pārdota vairāk nekā 160 eksporta tirgos ar SPI Group starpniecību, kā arī vairāk nekā 30 
tirgos AS Latvijas balzams tiešā eksporta ceļā. 

 

UUzzņņēēmmuummaa  ddaarrbbīībbaa  22001144..  ggaaddāā  

  
Uzņēmuma neauditētais apgrozījums 2014. gadā sasniedza 73.7 miljonus eiro, kas ir par 4.8% vairāk 
nekā 2013. gadā. Apgrozījuma pieaugumu ir ietekmējis apjomu pieaugums eksporta tirgos, kā piemēram 
eksports pēc SPI Group pasūtījumiem ir palielinājies par 6.4% salīdzinot ar pērno gadu. Ievērojami 
pārdošanas apjoma pieaugumi sasniegti Baltijas valstu tirgos (+22%) un Norvēģijā (+5%), kā arī īpašā 
nodokļu režīma Travel Retail un Duty Free kanālā (+8%). Turpinot mērķtiecīgu izaugsmi stratēģiski 
nozīmīgos tirgos, uzņēmums sekmīgi paplašinājis sortimentu un audzis Ķīnas tirgū, kā arī licis pamatus 
nākotnes izaugsmei ASV un Apvienotās Karalistes tirgos. 
 
Pārskata perioda neauditētā peļņa veidoja 7.1 miljonu eiro, kas ir par 14% augstāka nekā 2013. gadā. 
Peļņas palielinājumu uzņēmums pamato ar mērķtiecīgu darbu produktu portfeļa attīstībā, eksporta 
apjomu pieaugumu stratēģiskajos tirgos un ražošanas procesu efektivitātes paaugstināšanā. 
 
AS Latvijas balzams 2014. gadā nodokļos valsts budžetā ieskaitījis 53.5 miljonus eiro, tajā skaitā 39.2 
miljonus eiro kā akcīzes nodokli. 
 

TTuurrppmmāākkāāss  ddaarrbbīībbaass  vviirrzziieennii    
 
Sabiedrība turpinās mērķtiecīgu darbu, kas vērsts uz izvirzīto mērķu sasniegšanu kā vietējā, tā 
stratēģiskajos eksporta tirgos. Mūsu prioritāšu vidū joprojām ir dzērienu portfeļa pilnveidošana ar fokusu 
uz eksportspējīgiem dzērieniem un starptautiski spēcīgiem zīmoliem, kā arī efektīvas ražošanas 
stratēģijas ieviešana un realizēšana, kas sekmēs Sabiedrības konkurētspēju. 
 
Apvienojoties ar meitas uzņēmumu SIA „Daugavgrivas 7”, Sabiedrība nākamo gadu laikā plāno izveidot 
uzņēmuma muzeju un reprezentācijas telpas, kas veicinās dialogu ar patērētājiem un dos iespēju plašāk 
iepazīstināt ar AS „Latvijas balzams” ražotajiem zīmoliem un to vēsturi.  
 
Turpinot sadarboties ar nevalstiskām organizācijām un aktīvi strādājot Latvijas alkohola nozares 
asociācijas valdē, Sabiedrība pārstāvēs nozares intereses dialogā ar politiķiem un ierēdņiem ar mērķi 
veicināt pārdomātas alkoholisko dzērienu aprites politikas veidošanu valstī. Uzņēmums turpinās 
fokusēties uz nekomerciālo alkoholu apkarojošiem pasākumiem un sabiedrības izglītošanu šajos 
jautājumos. 
 
 
AS “Latvijas balzams” 
Valdes priekšsēdētājs     Guntis Āboltiņš - Āboliņš 
 
Rīgā, 2015. gada 27. februārī 
 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

3 

 

 
 

 
Rīga 
27.02.2015. 

 

 
PPaazziiņņoojjuummss  ppaarr  vvaaddīībbaass  aattbbiillddīībbuu  
 

Uzņēmuma vadība paziņo, ka saskaņā ar atbildīgo personu rīcībā esošo informāciju saīsinātie 
finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar spēkā esošo normatīvo aktu prasībām un sniedz patiesu un 
skaidru priekšstatu par kapitālsabiedrības aktīviem, pasīviem, finansiālo stāvokli un peļņu vai 
zaudējumiem.  

Vadības ziņojumā ir ietverta patiesa informācija. 

 

AS “Latvijas balzams” 
Valdes priekšsēdētājs    Guntis Āboltiņš - Āboliņš 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

4 

 

VADĪBA 
 

PPaaddoommeess  lloocceekkļļuu  vvāārrddii,,  uuzzvvāārrddii,,  iieeņņeemmaammiiee  

aammaattii::  

 
 

  

Aigars Kalvītis – padomes priekšsēdētājs  Valery Mendeleev – padomes priekšsēdētāja vietnieks  

Pjotrs Avens – padomes loceklis David Ronald Surbey – padomes loceklis 
 

Seymour Ferreira - padomes loceklis Boelen Sebastianus Antonius Theodorus – padomes 
loceklis 

 

VVaallddeess  lloocceekkļļuu  vvāārrddii,,  uuzzvvāārrddii,,  iieeņņeemmaammiiee  aammaattii::  

  

 

Guntis Āboltiņš-Āboliņš – Valdes priekšsēdētājs 
AS Latvijas balzams ģenerāldirektors 

  

 

Intars Geidāns – valdes loceklis 
AS Latvijas balzams loģistikas departamenta direktors 

  

 

Ronalds Žarinovs – valdes loceklis 
AS Latvijas balzams ražošanas direktors 

  

 

Sergejs Ļimarenko – valdes loceklis 
AS Latvijas balzams iekšējā kontroles dienesta vadītājs 

  

 

Signe Bīdermane – valdes locekle (spēkā līdz 19.01.2015.) 
AS Latvijas balzams personāla un administratīvā departamenta direktore  

  

 

Jekaterina Stuģe – valdes locekle (stājas amatā no 19.01.2015.) 
SIA Amber Beverage Group finanšu direktore 

  

 
 

  Pārskata periods                    2014. gada 1. janvāris – 31. decembris 
 
 
Uzņēmuma padomes un valdes locekļiem nepieder AS Latvijas balzams akcijas. 
 

 
 
 
 

  

 

Līga Sleņģe – valdes locekle (stājas amatā no 19.01.2015.) 
SIA Amber Beverage Group personāla direktore 

  



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

5 

 

 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins par periodu, kurš beidzās 2014. gada 
31.decembrī 
 

 
 
 

Pielikums
01.01.2014 - 

31.12.2014

01.01.2013 - 

31.12.2013

        EUR         EUR

Neto apgrozījums 1 73 745 723        70 368 874          

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 2 (57 582 564)      (56 221 488)        

Bruto peļņa 16 163 159        14 147 386          

Pārdošanas izmaksas 3 (4 962 416)        (4 126 709)          

Administrācijas izmaksas 4 (3 705 767)        (3 438 379)          

Pārējie ieņēmumi 776 914             260 117               

Pārējās  izmaksas (172 685)           (168 474)             

Finanšu ieņēmumi 1 433 979          1 342 334            

Finanšu izmaksas (765 746)           (758 152)             

Peļņa pirms ienākuma nodokļa 8 767 439          7 258 123            

Uzņēmumu ienākuma nodoklis (1 665 813)        (1 029 364)          

Neto peļņa 7 101 625          6 228 759            

 
 
 
 
 
 
 

   

  Guntis Āboltiņš - Āboliņš 

  Valdes priekšsēdētājs 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

6 

 

 

Bilance uz 2014. gada 31. decembri 
 

31.12.2014 31.12.2013

AKTĪVS EUR EUR

Ilgtermiņa ieguldījumi

Nemateriālie ieguldījumi 399 301              209 956                    

Pamatlīdzekļi 18 875 280         18 888 414               

Aizdevumi radniecīgajām sabiedrībām 43 566 129         37 051 670               

Pārējie ilgtermiņa ieguldījumi 34 149                34 149                      

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā: 62 874 858         56 184 189               

Apgrozāmie līdzekļi

Krājumi 22 839 335         21 361 814               

Pircēju un pasūtītāju parādi 1 472 185           930 195                    

Radniecīgo sabiedrību parādi 44 667 753         52 018 765               

Pārējie apgrozāmie līdzekļi 738 508              550 816                    

Uzņēmuma ienākuma nodoklis -                          220 199                    

Nauda un naudas ekvivalenti 392 182              25 740                      

Apgrozāmie līdzekļi kopā: 70 109 963         75 107 529               

Aktīvi kopā: 132 984 822  131 291 718       

PAŠU KAPITĀLS UN SAISTĪBAS

Pašu kapitāls

Akciju kapitāls 10 667 128         10 667 128               

Akciju emisijas uzcenojums 87 887                87 887                      

Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerves 12 600 197         12 600 197               

Nesadalītā peļņa 63 856 692         56 755 065               

Pašu kapitāls kopā: 87 211 903         80 110 276               

Saistības

Ilgtermiņa saistības

Aizņēmumi 6 871 863           3 037 518                 

Atliktā nodokļa saistības 1 863 986           1 863 986                 

Ilgtermiņa saistības kopā: 8 735 849           4 901 504                 

Īstermiņa saistības

Aizņēmumi 15 669 753         22 301 560               

Citi aizņēmumi 73 128                -                               

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 2 256 882           5 666 743                 

Parādi radniecīgajām sabiedrībām 1 547 117           3 051 045                 

Uzņēmuma ienākuma nodokļa saistības 438 346              -                               

Pārējās saistības 17 051 844         15 260 590               

Īstermiņa saistības kopā: 37 037 070         46 279 938               

Saistības kopā: 45 772 919         51 181 442               

Pašu kapitāls un saistības kopā: 132 984 822  131 291 718        
 
 

 
 

 
 

 

 

 

   

  Guntis Āboltiņš - Āboliņš 

  Valdes priekšsēdētājs 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

7 

 

 
 

 
 

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats par periodu, kurš beidzās 2014. gada 31.decembrī  

 
 
 

Akciju kapitāls 
Akciju emisijas 

uzcenojums

Ilgtermiņa ieguldījumu 

pārvērtēšanas rezerve

Finanšu instrumentu 

pārvērtēšanas rezerve
Nesadalītā peļņa  Kopā  

 EUR  EUR  EUR  EUR  EUR  EUR 

31.12.2012 10 667 128        87 887                11 114 579                        0 50 525 595             72 395 188 

Neto peļņa -                          -                           -                                           -                                           6 228 759               6 228 759   

Citi ienākumi / (zaudējumi) -                          -                           -                                           -                                           -                               -                    

Pamatlīdzekļu pārvērtēšana -                          -                           -                                           -                                           -                               -                    

Pamatlīdzekļu pārvērtēšana -                          -                           1 748 496                           -                                           -                               1 748 496   

Izmaiņas atliktā nodokļa saistībās -                          -                           (262 167)                             -                                           -                               (262 167)     

Pārvērtēto pamatlīdzekļu izslēgšana -                          -                           (711)                                    -                                           711                          -                    

31.12.2013 10 667 128        87 887                12 600 197                        0 56 755 065             80 110 276 

31.12.2013 10 667 128        87 887                12 600 197                        0 56 755 065             80 110 276 

Neto peļņa -                          -                           -                                           -                                           7 101 625               7 101 625   

Citi ienākumi / (zaudējumi) -                          -                           -                                           -                                           -                               -                    

Pamatlīdzekļu pārvērtēšana -                          -                           -                                           -                                           -                               -                    

Pamatlīdzekļu pārvērtēšana -                          -                           -                                           -                                           -                               -                    

Izmaiņas atliktā nodokļa saistībās -                          -                           -                                           -                                           -                               -                    

Pārvērtēto pamatlīdzekļu izslēgšana -                          -                           -                                           -                                           -                               -                    

31.12.2014 10 667 128        87 887                12 600 197                        63 856 692             87 211 903 

 

 

 

 

 

 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

8 

 

 

Naudas plūsmas pārskats par periodu, kurš beidzas 2014. gada 31.decembrī 
 

 
 

 
 

 

01.01.2014 - 

31.12.2014

01.01.2013 - 

31.12.2013

EUR EUR

Naudas plūsma no saimnieciskās darbības

Peļņa vai zaudējumi pirms nodokļiem 8 907 379        7 391 473        

Korekcijas:

pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojumam 2 033 797        1 967 337        

neto zaudējumi no pamatlīdzekļu izslēgšanas 56 819             12 642             

neto zaudējumi no pamatlīdzekļu pārvērtēšanas -                      (180 356)         

uzkrājumu izmaiņām (124 387)         (244 343)         

procentu izmaksām 765 746           758 152           

    procentu ieņēmumi (1 427 505)      (1 341 014)      

Naudas plūsma no saimnieciskās darbības pirms izmaiņām apgrozāmajos 

līdzekļos

10 211 849   8 363 891     

Krājumu (palielinājums) vai samazinājums (1 200 358)      2 578 113        

Debitoru parādu (palielinājums) vai samazinājums 1 337 396        (7 646 694)      

Kreditoru parādu palielinājums vai (samazinājums) (3 029 780)      (234 256)         

Bruto naudas plūsma no saimnieciskās darbības 7 319 107     3 061 054     

Procentu maksājumi (757 627)         (759 889)         

Samaksātais uzņēmumu ienākuma nodoklis (1 007 267)      (1 601 700)      

Neto naudas plūsma no saimnieciskās darbības 5 554 213     699 465         

Naudas plūsma no darbības ar ieguldījumiem

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde (2 318 001)      (450 333)         

Atmaksātie aizdevumi 198 995           60 000             

Ieņēmumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu pārdošanas 51 174             -                      

Saņemtie procenti par aizdevumiem 65 407             50 014             

Neto naudas plūsma no darbības ar ieguldījumiem (2 002 425)    (340 320)       

Naudas plūsma no finanšu darbības

Izmaiņas kredītlīnijās (2 561 010)      1 734 639        

Atmaksātie aizņēmumi (1 207 275)      (2 151 223)      

Samaksāts par finanšu līzinga līgumiem 582 939           (9 721)             

Neto naudas plūsma no finanšu darbības (3 185 346)    (426 305)       

Neto naudas un tās  ekvivalentu palielinājums / (samazinājums) 366 442         (67 160)          

Nauda un tās ekvivalenti  pārskata gada sākumā 25 740           92 899           

Nauda un tās ekvivalenti  pārskata gada beigās 392 182      25 740        



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

9 

 

 

 

01.01.2014 – 

31.12.2014

01.01.2013 – 

31.12.2013

       EUR        EUR

1. Neto apgrozījums

Alkoholisko dzērienu ražošana           70 699 026         67 946 126 

Akcīzes noliktavas pakalpojumi, noliktavas un biroja telpu noma                848 618              838 725 

Citi pakalpojumi                908 286              664 495 

Citu preču un materiālu pārdošana             1 289 793              919 528 

KOPĀ 73 745 723 70 368 874

2. Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas

Izejvielas, palīgmateriāli, tara           46 951 569         43 370 009 

Gatavās produkcijas krājumu vērtības izmaiņas            (1 041 407)           2 459 349 

Darba samaksa             2 826 474           2 381 105 

Iepirktā prece             1 342 807           1 455 118 

Energoresursi                968 961              969 969 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas                659 956              567 003 

Dabas resursu nodoklis                382 437              396 253 

Uzkrājumu izmaiņas debitoriem, krājumiem un citām uzkrātām saistībām                 (97 305)            (244 343)

Uzkrātās neizmantoto atvaļinājumu izmaksas (mainīgas)                  60 362              (31 167)

Citas mainīgās izmaksas             1 426 102           1 058 437 

Mainīgās ražošanas izmaksas kopā           53 479 956         52 381 733 

Ilgtermiņa ieguldījumu nolietojums             1 528 458           1 596 553 

Darba samaksa             1 208 604           1 128 357 

Remonta izmaksas                422 136              449 110 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas                278 364              265 589 

Apdrošināšanas maksājumi                  76 667                67 848 

Laboratorijas izmaksas                  57 812                45 286 

Uzkrātās neizmantoto atvaļinājumu izmaksas (pastāvīgās)                  16 898              (10 447)

Neto ieņēmumi no pamatlīdzekļu pārvērtēšanas                            -            (180 356)

Citas pastāvīgās izmaksas                513 669              477 815 

Pastāvīgās ražošanas izmaksas kopā             4 102 608           3 839 755 

KOPĀ 57 582 564 56 221 488

3. Pārdošanas izmaksas

Darba samaksa             1 821 633           1 553 326 

Reklāmas izmaksas                604 596              682 287 

Transporta izmaksas                696 981              618 754 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas                425 386              371 084 

Ilgtermiņa ieguldījumu nolietojums                402 772              281 141 

Noliktavu uzturēšanas izdevumi                352 695              153 048 

Uzkrātās neizmantoto atvaļinājumu izmaksas                  64 907              (22 352)

Citas izmaksas                593 447              489 421 

KOPĀ 4 962 416 4 126 709

-                    -                  



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

10 

 

 

 

 

 4. Administrācijas izmaksas
01.01.2014 – 

31.12.2014

01.01.2013 – 

31.12.2013

            EUR             EUR

Darba samaksa 1 594 608        1 665 747        

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 232 379           395 389           

Vadības pakalpojumi un izmaksas 694 770           363 356           

Nekustamā īpašuma nodoklis 139 941           132 640           

Profesionālo pakalpojumu izdevumi 98 652             113 585           

Ilgtermiņa ieguldījumu nolietojums 102 567           89 614             

Finansiāla palīdzība, sponsorēšana 10 293             84 813             

Biroja uzturēšanas izmaksas 73 177             51 882             

Sakaru un pasta pakalpojumi 51 072             48 186             

Komandējumu izdevumi 58 493             36 889             

Reprezentācijas izmaksas 47 106             34 120             

Darbinieku apmācības 8 971               24 842             

Datoru uzturēšanas izdevumi 26 460             23 988             

Transporta izmaksas 22 231             21 538             

Uzkrātās neizmantoto atvaļinājumu izmaksas 24 051             (8 184)              

Medicīnas palīdzība, veselības apdrošināšana 14 526             7 177               

Pārējās izmaksas 506 470           352 797           

3 705 767 3 438 379

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

11 

 

 

Akcijas 
 

AS „Latvijas balzams” akcijas tiek kotētas NASDAQ OMX Riga Otrajā sarakstā kopš 1998. gada 
15. oktobra: 
 
ISIN LV0000100808 
Biržas kods   BAL1R 
Nominālvērtība 1,00 LVL 
Kopējais vērtspapīru skaits   7 496 900 
Vērtspapīru skaits publiskā apgrozībā   5 791 900 
Indeksi B30GI, B30PI, OMXBGI, OMXBPI, 

OMXRGI 
 
 
 
AS „Latvijas balzams” akcijas cenas attīstība (01.01.14 – 31.12.14) 
 

 
 

 

 

  

   

 EUR 

  
Pirmā 2.450 
Max 4.330 
Min 2.160 
Pēdējā darījuma cena 3.160 
Izmaiņa  +22.7% 
Darījumu skaits 1 029 
Tirgoto akciju skaits 143 589 
Apgrozījums 418 767 


